
1 

 

Obec Budiná 

podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. a podľa zákona      

č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v z. n. p. vydáva všeobecne záväzné nariadenie k miestnym 

daniam a miestnemu poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

 

PRVÁ ČASŤ 
ÚVODNÉ USTANOVENIA 

§ 1 – Predmet úpravy 

 

1. Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej len „VZN“) podľa zákona   

č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v z. n. p. (ďalej len „zákon“) je úprava podmienok 

ukladania miestnych daní a miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady na území obce. 

2. Obec ukladá tieto druhy miestnych daní:   

a) daň z nehnuteľností, 

b) daň za psa, 

c) daň za užívanie verejného priestranstva, 

 

3. Obec ukladá miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

4. Toto VZN určuje najmä základ dane, sadzbu dane, podmienky vyberania dane, spôsob 

preukazovania vzniku a zániku daňovej povinnosti, podrobnosti a náležitosti 

oznamovacej povinnosti, prípadné oslobodenia, zníženia dane a podmienky na 

uplatnenie oslobodenia a zníženia dane, spôsob vyberania dane, rozsah a spôsob 

vedenia preukaznej evidencie na účely dane, jej náležitosti, lehoty spôsob odvodu 

dane. 

5. Zdaňovacím obdobím miestnych daní a miestneho poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady je kalendárny rok. 

 

DRUHÁ ČASŤ 

DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ 

§ 2 – Predmet dane 

 

1. Daň z nehnuteľností zahŕňa daň z pozemkov, daň zo stavieb a daň z bytov 

a nebytových priestorov v bytovom dome. 

2. Predmetom dane sú nehnuteľnosti v katastrálnom území obce Budiná uvedené v ust.   

§ 6, § 10 a § 14 zákona. 

 

DAŇ Z POZEMKOV 

§ 3 – Daňovník 

 

Daňovníkom dane z pozemkov sú osoby uvedené v ust. § 5 zákona. 

 

§ 4 – Predmet dane 

 

Predmetom dane z pozemkov sú pozemky určené v ust. § 6 zákona. 

 

 



2 

 

§ 5 – Základ dane 

 

(1) Spôsob výpočtu základu dane z pozemkov vyplýva z ust. § 7 zákona o miestnych daniach. 

Výpočet sa musí vykonať vždy k l. januáru zdaňovacieho obdobia. Na zmeny, ktoré nastanú v 

priebehu zdaňovacieho obdobia správca dane prihliadať nebude, s výnimkou prípadov 

vyplývajúcich z platnej právnej úpravy. 

  

 

(2) V súlade s ust. § 7 ods. 5 zákona o miestnych daniach správca dane určuje, že namiesto 

hodnoty pozemku zistenej za 1 m2 podľa platných predpisov o stanovení všeobecnej hodnoty 

majetku sa pre  druh pozemku : 

 - lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy  použije hodnota pozemku 0,08 € /m2.  

Hodnota týchto pozemkov určená týmto ustanovením nariadenia sa použije, len ak daňovník 

hodnotu pozemku nepreukáže znaleckým posudkom. 

 

 

§ 6 – Sadzby dane 

 

Správca dane ustanovuje v zmysle ust. § 8 ods. 2 zákona ročnú sadzbu dane z pozemkov 

takto: 

 

a) za ornú pôdu, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávne porasty, ostatné plochy, 

ak sa využívajú na poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo alebo účel spojený 

s poľnohospodárstvom alebo lesným hospodárstvom  1,25 % zo základu dane, 

b) za záhrady   1,00 % zo základu dane, 

c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy, okrem ostatných plôch podľa písm. a)  

1,00 % zo základu dane, 

d) za lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné 

hospodársky využívané vodné plochy  2,5 % zo základu dane, 

e) za stavebné pozemky  1,30 % zo základu dane. 

 

DAŇ ZO STAVIEB 

§ 7 – Daňovník 

 

Daňovníkom dane zo stavieb sú osoby uvedené v ust. § 9 zákona. 

 

§ 8 – Predmet dane 

 

Predmetom dane zo stavieb sú stavby v katastrálnom území obce Budiná, ktoré majú jedno 

alebo viac nadzemných podlaží alebo podzemných podlaží spojené so zemou pevným 

základom alebo ukotvené pilótami v členení podľa ust. § 10 ods. 1 zákona o miestnych 

daniach. 

Na daňovú povinnosť nemá vplyv skutočnosť, že sa stavba prestala užívať. 

 

§ 9 – Základ dane 

 

Základom dane zo stavieb je výmera zastavanej plochy v m2 . Zastavanou plochou sa rozumie 

pôdorys stavby na úrovni najrozsiahlejšej nadzemnej časti stavby, pričom sa do zastavanej 

plochy nezapočítava prečnievajúca časť strešnej konštrukcie stavby. 

 



3 

 

 

 

 

 

§ 10 – Sadzby dane 

 

Správca dane ustanovuje v zmysle § 12 ods. 2 zákona ročnú sadzbu dane zo stavieb za 

každý aj začatý m2  zastavanej plochy pre jednotlivé druhy stavieb takto: 

 

a) 0,2000 €  za stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu 

pre hlavnú stavbu, 

b) 0,2000 €  za stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné 

hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej 

produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu. 

c) 0,3000 €  za chaty a stavby na individuálnu rekreáciu, 

d) 0,3000 €  za samostatne stojace garáže,  

e) 0,3000 € za stavby hromadných garáží, 

f) 0,3000 € stavby hromadných garáží umiestnených pod zemou, 

g) 0,4000 €  za priemyselné stavby a stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace 

stavebníctvu, stavby využívané na skladovanie  vlastnej produkcie vrátanie 

stavieb na vlastnú administratívu 

h) 0,6000 €  za stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie 

a administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a so zárobkovou činnosťou 

i) 0,3000 €  za ostatné stavby neuvedené v písmenách a) až h) 

 

 

DAŇ Z BYTOV 

§  11 – Daňovník 

 

Daňovníkom dane z bytov sú osoby uvedené v ust. § 13 zákona. 

 

§ 12  - Predmet dane 

Predmetom dane z bytov sú byty a nebytové priestory v bytovom dome na území obce 

Budiná, v ktorom aspoň jeden byt alebo nebytový priestor nadobudli do vlastníctva fyzické 

osoby alebo právnické osoby (ust. § 14 zákona o miestnych daniach). 

 

 

§ 13  - Základ dane 

 

Základom dane z bytov je výmera podlahovej plochy bytu alebo nebytového priestoru v m2.  

 

§ 14  - Sadzby dane 

 

Ročná sadzby dane z bytov je 0,2500 €   za každý aj začatý m2 podlahovej plochy bytu. 

Ročná sadzba dane z nebytových priestorov je 0,2500 €  za každý aj začatý m2 podlahovej 

plochy. 

 

SPOLOČNÉ USTANOVENIA PRE DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ 

§ 15 – Vyrubenie a platenie dane 

 



4 

 

(1) Daňová povinnosť vzniká 1. januára zdaňovacieho obdobia nasledujúceho po zdaňovacom 

období, v ktorom sa daňovník stal vlastníkom, správcom, nájomcom alebo užívateľom 

nehnuteľnosti, ktorá je predmetom dane a zaniká 31. decembra zdaňovacieho obdobia, 

v ktorom daňovníkovi zanikne vlastníctvo, správa, nájom alebo užívanie nehnuteľnosti. Ak sa 

daňovník stane vlastníkom, správcom, nájomcom alebo užívateľom nehnuteľnosti 1. januára 

bežného zdaňovacieho obdobia, vzniká daňová povinnosť týmto dňom. 

  

(2) Na vyrubenie dane z nehnuteľností je rozhodujúci stav k l. januáru zdaňovacieho obdobia. 

Na zmeny skutočností rozhodujúcich pre daňovú povinnosť, ktoré nastanú v priebehu 

zdaňovacieho obdobia, sa neprihliada, pokiaľ zákon o miestnych daniach neustanovuje inak. 

V prípade nadobudnutia nehnuteľnosti vydražením v priebehu roka daňová povinnosť vzniká 

prvým dňom mesiaca nasledujúceho po dní, v ktorom sa vydražiteľ stal vlastníkom 

nehnuteľnosti alebo prvým dňom mesiaca nasledujúceho po dni schválenia príklepu súdom. 

Daňovník, ktorý nadobudne nehnuteľnosť vydražením v priebehu zdaňovacieho obdobia, je 

povinný podať priznanie do 15 dní odo dňa vzniku daňovej povinnosti. 

  

(3) Fyzická osoba alebo právnická osoba je povinná oznámiť, v priebehu príslušného 

zdaňovacieho obdobia,  správcovi dane skutočnosti  rozhodujúce pre vznik alebo zánik 

daňovej povinnosti k dani z nehnuteľností  a každú zmenu týchto skutočností do 30 dní odo 

dňa, nasledujúceho po dni, keď tieto skutočnosti alebo ich zmeny nastali. 

Za zmeny skutočností  rozhodujúcich na vyrubenie dane sa nepovažuje zmena sadzieb dane 

z nehnuteľností, zmena hodnoty pôdy alebo pozemku, zmena oslobodenia od dane 

z nehnuteľností alebo zmena zníženia dane z nehnuteľností, zmena vekovej hranice občanov, 

ktoré sú určené vo všeobecne záväznom nariadení a uplynutie lehôt na oslobodenie od dane 

z nehnuteľností podľa § 104 ods. 2 až 4 zákona o miestnych daniach.  

  

(4) Daňové priznanie k dani z nehnuteľností (ďalej len „priznanie“) je daňovník povinný 

podať príslušnému správcovi dane do 31. januára toho zdaňovacieho obdobia, v ktorom mu 

vznikla daňová povinnosť podľa stavu k 1. januáru zdaňovacieho obdobia, ak zákon 

o miestnych daniach neustanovuje inak a v ďalších zdaňovacích obdobiach do tohto termínu, 

len ak nastali zmeny skutočností rozhodujúcich na vyrubenie dane z nehnuteľností.  

  

(5) Ak je pozemok, stavba, byt a nebytový priestor v bytovom dome v spoluvlastníctve 

viacerých osôb (§ 5 ods.4, § 9 ods. 4 a § 13 ods. 2), priznanie podá každá fyzická osoba alebo 

právnická osoba. Ak sa všetci spoluvlastníci dohodnú, priznanie podá zástupca, ten z nich 

ktorého dohodou určili spoluvlastníci, pričom túto skutočnosť musia písomne oznámiť 

správcovi dane pred uplynutím lehoty na podanie daňového priznania na predpísanom tlačive 

uvedenom v prílohe č.1 tohto nariadenia, ktoré obsahuje podrobnosti a náležitosti 

oznamovacej povinnosti. Tlačivo je pre daňovníkov k dispozícii na obecnom úrade. 

Daňovníci sú povinní tlačivo si sami vypísať podľa predtlače a vyplnené tlačivo doručiť 

osobne alebo zaslať doporučeným listom správcovi dane na Obecný úrad v Budinej. 

  

To sa nevzťahuje na manželov, ktorí majú pozemok, stavbu, byt alebo nebytový priestor 

v bytovom dome v bezpodielovom spoluvlastníctve manželov; v tomto prípade priznanie 

podáva jeden z manželov. 

  

(6) Daňovník je povinný v priznaní uviesť všetky skutočnosti rozhodujúce na výpočet dane 

a daň si sám vypočítať.  

  

(7) Daňovník, ak ide o fyzickú osobu, je povinný uviesť v priznaní aj meno, priezvisko, titul, 



5 

 

adresu trvalého pobytu, rodné číslo a ak ide o právnickú osobu alebo fyzickú osobu, ktorá je 

podnikateľom, je povinný uviesť aj obchodné meno alebo názov, identifikačné číslo a sídlo 

alebo miesto podnikania. Súčasne je daňovník povinný vyplniť všetky údaje podľa daňového 

priznania. Osobné údaje podľa tohto odseku sú chránené podľa osobitného  predpisu. 

  

(8) Daň z pozemkov, daň zo stavieb a daň z bytov vyrubí správca dane každoročne podľa 

stavu k 1.januáru príslušného zdaňovacieho obdobia. Pri nadobudnutí nehnuteľnosti v dražbe 

správca dane vyrubí pomernú časť dane vydražiteľovi v súlade s § 20 ods.2 zákona o 

miestnych daniach. Pri dohode spoluvlastníkov správca dane vyrubí daň tomu 

spoluvlastníkovi, ktorý na základe ich dohody podal priznanie podľa § 19 ods. 2 zákona 

o miestnych daniach, v prípade bezpodielového spoluvlastníctva manželov, tomu z manželov, 

ktorý podal priznanie. 

  

(9) Vyrubená daň z nehnuteľností je splatná do 30 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti 

rozhodnutia, ak zákon o miestnych daniach neustanovuje inak. 

   

(10) Daň možno zaplatiť jedným z nasledovných spôsobov: 

a) bezhotovostným prevodom na účet správcu dane 

b) poštovou poukážkou 

c) v hotovosti do pokladne správcu dane 

d) vkladom v hotovosti na účet správcu dane v peňažnom ústave 

 

TRETIA ČASŤ 

DAŇ ZA PSA 

§ 16 – Daňovník 

 

Daňovníkom sú osoby uvedené v ust. § 23 zákona. 

 

§ 17 – Predmet dane 

 

1. Predmetom dane je pes podľa ust. § 22 ods. 1 zákona. 

2. Skutočnosť, že pes nie je predmetom dane podľa ust. § 22 ods. 2 zákone, je daňovník 

povinný správcovi dane preukázať v zdaňovacom období v rámci oznamovacej 

povinnosti na základe dokladov, ktoré preukazujú danú skutočnosť. 

 

 

§ 18 – Základ dane 

 

Základom dane je počet psov 

 

§ 19 – Sadzby dane 

 

Správca dane ustanovuje v zmysle § 25 zákona ročnú sadzbu dane 8,0000 €  za jedného psa. 

 

§ 20 – Oslobodenie od dane 

 

Osoba, ktorá spĺňa podmienky na oslobodenie od dane, písomne oznámi správcovi dane 

splnenie podmienok na oslobodenie od dane v termíne do 20. januára bežného zdaňovacieho 

obdobia. 

 



6 

 

 

 

 

§ 21 – Spôsoby preukazovania vzniku a zániku daňovej povinnosti dane za psa 

 

1.  Daňovník je povinný písomne oznámiť vznik a zánik daňovej povinnosti v zmysle ust. 

§ 26 zákona a v rámci oznamovacej povinnosti uviesť: 

a) ak ide o fyzickú osobu, minimálne tieto základné údaje: 

• meno, priezvisko, titul, adresu trvalého pobytu, adresu prechodného pobytu (ak sa 

daňovník nezdržuje na adrese trvalého pobytu), rodné číslo, resp. dátum narodenia (ak ide  

o fyzickú osobu, ktorá nemá trvalý pobyt na území SR) a kontaktné údaje, 

b) ak ide o podnikateľa alebo o právnickú osobu minimálne tieto údaje: 

• obchodné meno a názov, IČO, ak ide o fyzickú osobu, ktorá podniká, uvádza sa aj rodné 

číslo daňovník, sídlo, miesto podnikania a kontaktné údaje, 

• údaje o splnomocnenom zástupcovi alebo štatutárnom zástupcov alebo zástupcovi na 

doručovanie písomností v rozsahu: meno, priezvisko, rodné číslo, IČO, adresa trvalého 

pobytu a kontaktné údaje 

• číslo bankového účtu, z ktorého bude deň uhradená. 

2. Ak daňovník nie je spôsobilý na právne úkony v plnom rozsahu oznamovaciu 

povinnosť plní jeho zákonný zástupca, prípadne opatrovník, ktorý je tiež povinný 

uviesť údaje v rozsahu podľa § 21 ods. 1 tohto VZN. 

3. Okrem základných údajov daňovníka je v oznamovacej povinnosti daňovník povinný 

uviesť: 

• adresu, kde sa pes trvale zdržiava, chová, resp. adresu prechodného držania psa, 

• dátum, odkedy je daňovník vlastníkom, resp. držiteľom psa, 

• dátum narodenia psa, vek popis a meno psa. 

 

§ 22 – Vyrubenie a platenie dane za psa 

 

1. Obec vyrubí daň rozhodnutím.  

2. Ak daňová povinnosť zanikne v priebehu zdaňovacieho obdobia a daňovník to oznámi 

správcovi dane najneskôr do 30 dní odo dňa zániku daňovej povinnosti, správca dane 

vráti pomernú časť dane za zostávajúce mesiace zdaňovacieho obdobia, za ktoré bola 

daň zaplatená. Správca dane vráti tento rozdiel v lehote 60 dní odo dňa zistenia 

potrebných údajov na vrátenie dane (napr. číslo bankového účtu). 

3. Daň sa platí v hotovosti v pokladnici správcu dane, prevodom z účtu v peňažnom 

ústave alebo vkladom v hotovosti na účet správcu dane v peňažnom ústave. 

 

ŠTVRTÁ ČASŤ 

DAŇ ZA UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA 

§ 23 – Daňovník 

 

Daňovníkom sú osoby uvedené v ust. § 31 zákona. 

 

§ 24 – Predmet dane 

 

Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného 

priestranstva uvedené v ust. 30 zákona. 

 

 



7 

 

 § 25 – Základ dane 

 

Základom dane je výmera užívaného verejného priestranstva v m2. 

 

 

§ 26 – Sadzby dane 

 

Správca dane ustanovuje v zmysle § 33 zákona sadzbu dane 5,0000 € za každý aj začatý m2 

a každý aj začatý deň osobitne užívaného verejného priestranstva. 

 

§ 27 – Spôsoby preukazovania vzniku a zániku daňovej povinnosti dane za užívanie 

verejného priestranstva 

 

Daňovník je povinný oznámiť svoj zámer osobitného užívania verejného priestranstva 

správcovi dane najneskôr pred začatím osobitného užívania verejného priestranstva 

u správcu dane. 

 

§ 28 – Platenie dane za užívanie verejného priestranstva 

 

Daň sa platí v hotovosti v pokladnici správcu dane, prevodom z účtu v peňažnom ústave alebo 

vkladom v hotovosti na účet správcu dane v peňažnom ústave. 

 

PIATA ČASŤ 

POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY 

§ 29 – Poplatník za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

1. Poplatok platí poplatník, ktorým je fyzická alebo právnická osoba určená v ust. § 77       

ods. 2 až 4 a ods. 7 zákona. 

2. Platiteľom poplatku je fyzická alebo právnická osoba určená v ust. § 77 ods. 5 zákona. 

 

 

§ 30 – Určenie poplatku 

 

1. Poplatok sa určuje na obdobie jedného kalendárneho roka. 

2. Poplatok sa určuje pre poplatníka podľa § 77 ods. 2 písm. a) zákona ako súčin sadzby 

poplatku a počtu kalendárnych dní v určenom období, počas ktorých má alebo bude 

mať poplatník trvalý alebo prechodný pobyt, alebo počas ktorých nehnuteľnosť užíva 

alebo je oprávnený ju užívať. 

3. Ak poplatník podľa § 77 ods. 7 zákona plní povinnosti aj za ostatných členov 

spoločnej domácnosti, jeho poplatok sa určí v rozsahu súčtu poplatkov za všetkých 

členov spoločnej domácnosti. 

4. Poplatok sa určuje pre poplatníka podľa § 77 ods. 2 písm. b), c) ako súčin sadzby 

poplatku a ročného priemerného počtu zamestnancov vykonávajúcich činnosť 

v priestoroch prevádzky za predchádzajúci kalendárny rok. 

 

 

 

 

 

 



8 

 

§ 31 – Sadzba poplatku 

 

Správca poplatku ustanovuje sadzbu poplatku takto: 

a) u fyzickej osoby podľa § 77 ods. 2 zákona, ktorá má trvalý alebo prechodný 

pobyt na území obce za osobu  a  kalendárny rok 30,0000 €. 

b) u fyzickej osoby podľa § 77 ods. 2 písm. zákona, ktorá je na území obce 

oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej 

časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, 

trvalý trávny porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom 

území obce okrem lesného pozemku, ktorý je evidovaný v katastri 

nehnuteľností ako vodná plocha  za osobu a kalendárny rok 30,0000 €  

c) u právnickej osoby podľa § 77 ods. 2 písm. b), c) zákona  za osobu a 

kalendárny rok 30,0000 €. 

d) za vážený množstevný zber drobného stavebného odpadu 0,2 eura za jeden 

kilogram drobných stavebných odpadov 

 

§ 32 – Ohlasovacia povinnosť 

 

1. Každý poplatník, resp. platiteľ je povinný zapojiť sa do systému zberu komunálneho 

odpadu a splniť si ohlasovaciu povinnosť vyplývajúcu z § 80 zákona. 

2. Poplatník, ktorý plní poplatkovú povinnosť za ostatných poplatníkov spoločnej 

domácnosti (tzv. platiteľ)je povinný okrem údajov uvedených v zákone uviesť údaje 

za každého poplatníka, za ktorého plní poplatkovú povinnosť a ktorý ma 

v nehnuteľnosti trvalý, resp. prechodný pobyt alebo užíva, alebo má oprávnenie užívať 

nehnuteľnosť platiteľa. 

3. Ak ide o poplatníka, u ktorého došlo k vzniku, zmene alebo zániku poplatkovej 

povinnosti v priebehu spoplatňovacieho obdobia, je povinný uviesť počet 

kalendárnych dní v príslušnom kalendárnom roku, počas ktorých mal alebo bude mať 

v obci trvalý alebo prechodný pobyt, alebo počas ktorých nehnuteľnosť v obci užíval, 

bude užívať alebo aj iné rozhodujúce údaje pre určenie poplatku s dokladmi 

potvrdzujúcimi tieto skutočnosti. 

4. Poplatník – právnická osoba alebo podnikateľ podľa § 77 ods. 2 písm. b) a c) zákona 

je povinný v ohlásení uviesť: 

• obchodné meno, plný názov 

• IČO, ak je poplatník fyzická osoba, ktorá podniká, uvedie aj rodné číslo 

• presnú adresu sídla, miesto podnikania, miesta prevádzok na území obce, 

• údaje o splnomocnenom zástupcovi alebo štatutárnom zástupcovi alebo 

zástupcovi na doručovanie písomností, 

• číslo účtu, z ktorého bude plniť poplatkovú povinnosť údaje potrebné na 

vyrubenie poplatku (priemerný počet zamestnancov vykonávajúcich činnosť 

v priestoroch prevádzky za predchádzajúci kalendárny rok). 

5. Ak poplatník podáva obci ohlásenie podľa § 80 ods. 2 zákona, predloží spolu 

s ohlásením aj potvrdenie preukazujúce odôvodnenosť ohlásenia. 

6. V prípade neoznámenia všetkých skutočností potrebných pre výpočet poplatku, jeho 

správca vychádza z posledných jemu známych údajov. 

 

 

 

 

 



9 

 

§ 33 – Vyrubenie poplatku 

 

1. Správca poplatku vyrubí poplatníkovi poplatok rozhodnutím. 

2. Poplatníkovi – fyzickej osobe podľa § 77 ods. 2 písm. a) zákona poplatok sa vyrubí 

rozhodnutím podľa počtu osôb prihlásených k trvalému alebo prechodnému pobytu 

v obci podľa stavu k 1. 1. bežného spoplatňovacieho obdobia. V priebehu 

spoplatňovacieho obdobia správca poplatku vyrubí alebo upraví poplatkovú povinnosť 

poplatníkovi rozhodnutím podľa počtu dní, počas ktorých má evidovaný trvalý alebo 

prechodný pobyt na území obce. 

 

§ 34 – Splatnosť poplatku 

 

1. Poplatok pri vyrubení rozhodnutím je splatný  do 15 dní odo dňa nadobudnutia 

právoplatnosti rozhodnutia. 

2. Ak vznikne poplatková povinnosť v priebehu spoplatňovacieho obdobia, vyrubený 

poplatok je splatný naraz do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia, 

pokiaľ správca poplatku neurčí v rozhodnutí jeho splatnosť inak. 

3. Poplatok sa platí v hotovosti v pokladnici správcu dane, prevodom z účtu v peňažnom 

ústave alebo vkladom v hotovosti na účet správcu dane v peňažnom ústave. 

 

§ 35 – Zmiernenie a odstránenie tvrdosti zákona 

 

1. Správca poplatku ustanovuje v zmysle § 82 ods. 4 zákona, že zníži poplatok za 

obdobie v bežnom spoplatňovacom období, na základe predložených dokladov 

preukazujúcich dôvod zníženia poplatku o 50 %  

• ak poplatník študuje mimo obce a je ubytovaný v zariadení poskytujúcom 

ubytovanie, dokladom preukazujúcim dôvod zníženia poplatku je potvrdenie 

o návšteve školy mimo obce, prípadne preukázaný spôsob ubytovania v mieste 

štúdia. 

2. Správca poplatku ustanovuje v zmysle § 82 ods. 4 zákona, že zníži poplatok za 

obdobie v bežnom spoplatňovacom období o 5,0000 €  na osobu ak sa fyzická osoba 

podľa § 77 ods. 2 zákona, ktorá má trvalý alebo prechodný pobyt na území obce 

aktívne zapojí do separovaného zberu odpadu (pri každom vývoze separovaného 

odpadu odovzdá vytriedené zložky odpadu). 

 

3. Správca poplatku v zmysle § 82 ods. 1 zákona odpustí poplatok za obdobie v bežnom 

spoplatňovacom období ak poplatník pracuje mimo obce a je ubytovaný v zariadení 

poskytujúcom ubytovanie alebo sa na území obce dlhodobo nezdržiava, dokladom 

preukazujúcim dôvod odpustenia poplatku je preukázaný spôsob ubytovania v mieste 

pracoviska alebo mieste pobytu, príp. pracovná zmluva. 

4. Doklady preukazujúce dôvod zníženia alebo odpustenia poplatku je poplatník povinný 

predložiť správcovi poplatku v lehote do 31. 1. príslušného spoplatňovacieho obdobia 

alebo v lehote do 90 dní od skutočnosti zakladajúcej zníženie, resp. odpustenie 

poplatku. V prípade nepredloženia dokladu v stanovenej lehote správca poplatku 

predmetný poplatok v príslušnom spoplatňovacom období nezníži, resp. neodpustí. 

Čestné vyhlásenie správca poplatku nepovažuje za doklad preukazujúci nárok na 

uplatnenie zníženia a odpustenia poplatku. 

5. Neuplatnenie zníženia, resp. odpustenia poplatku má za následok zánik nároku na 

zníženie, resp. odpustenie poplatku v bežnom spoplatňovacom období. 



10 

 

6. Správca poplatku ustanovuje, že zníži poplatok v zmysle § 35 ods. 1 tohto VZN 

a odpustí poplatok v zmysle § 35 ods. 2 tohto VZN len v prípade ak poplatník si 

riadne plní poplatkovú povinnosť a nemá evidované nedoplatky z dôvodu neplatenia 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

ŠIESTA ČASŤ 

SPOLOČNÉ ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

 

1. Na VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady č. 1/2023 sa uznieslo obecné zastupiteľstvo v Budinej dňa 

12.12.2023 

2. Toto VZN nadobúda účinnosť 1. januára 2024 

3. Nadobudnutím účinnosti tohto VZN sa ruší VZN č. 2/2022 

4. Toto VZN bolo vyvesené na úradnej tabuli 13.12.2023 

5. Toto VZN bolo zvesené z úradnej tabuli  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       JUDr., Ing. Marian Čerpák 

                 starosta obce 

 


